Другий популярний різдвяний звичай – обряд Меланки. Перше, на що хотілося б звернути увагу – це сама назва. Корінь «мелан» не питомий для української мови. Назву цю деякі дослідники виводять від дня святої Меланії, котрий святкується 31 грудня (13 січня), але це так само мало що пояснює. В той же час корінь «мелан», тобто «чорний» був одною з характерних ознак хтонічного стану Діоніса. Це наймення носила величезна кількість діонісійських героїв: Мелан, Меланіс, Меланія, Мелантея, Меланіпп, Меланфо, Меланфій і т. п.